suis

suis aliorumq; periculis deprehendit, coepitq; e peditatu fortissimum quemq; bello ac pace pariter præcipuo in honore habere. Vnde paucis annis effectū est, ut ille ueteranorum maxime peditum uirtute, summā sibi gloriam & per amplum imperium perpetua uictoriarum felicitate compararit. Cuius consilia atq; instituta exactæ uirtutis atq; prudentiæ plena, si ceteri emulatione disciplinæ secuti essent, profectò Italianam tot saeuis implicitā malis, quæ quondā cunctis gentibus bellicæ uirtutis auspicijs imperauit, neq; prædæ, neq; ludibrio externis nationibus reliquissent. At Alfonsus postquam se deftitutum auxilijs quæ frustra à Turcis pariter & Venetis implorat, tantiq; exercitus impetu, cui cuncta omnium opinione celerius toto itinere patuissent, oppressum ac circumuentum uidet, abdicare se imperio, Ferdinandoq; filio cura rerum atq; imperij relicta, in Sicilia ad nauigare constituit. Ingrauescebat enim in dies interfinum malum, nec hesternis hostibus magis quam domesticis laborabatur. Oderant eum pleriq; regni proceres, Neapolitaniq; in primis, & singula sermè totius regni ciuitates: adeoq; pauci erant qui linguam moderarentur, ut alienati populi fremitus ad regias aures se pissimè penetraret. Accidit enim plerunq; ut ea odia, quæ diu in tyrannos stante eorum fortuna exitij timore dissimulantur, quum eorum res labare coeperint, acrius atq; liberius erūpant. Post detectam enim eam cōiurationem, cuius capita fuerant Reguli Sarnensis & Salernitanus, præter insitos mores, & asper & immitis euaserat: fueratq; in uindicandis iniurijs ulsciscendaq; perfidia admodum seuerus & inexorabilis: ut pote qui

timere malebat, quam humanitatis atq; clementiæ nomine laudari. Ingruente autem bello, pecunias adeo inclementer imperarat, ut priuatè ac publicè multa ciuitates contracto multo ære alieno ab immodicis scœneratoribus absumerentur. Ob earum rerû conscientia ac imminenti excidij metum, ita erat animo perculso atque abiecto, ut uir paulò antè fortissimus, & modò tanti nominis imperator, fatali quodam horrore perturbante, cuncta imperite ac timidè facere uideretur. His diu ac multû agitatus curis, cû omnino secedere decreuisset, Ferdinandum ab exercitu reuocauit, quem primo congressu inductum in intinam nouæ arcis partè, adhibitis amicorum præcipuis, in hunc modum allocutus est: Si Dij immortales qui hæc terrena haud dubie respiciunt & regunt, hoc imperium Alfonso proauitui insigni uirtute partum, auicq; Ferdinandi singulari defensum constantia, ac meis deniq; multis laboribus stabilitum, certa Fatorum lege mihi decreuissent, neq; in has urgentis belli erumnas incidissemus, neq; qui modò terrori atq; formidini cæteris eramus, tam seuis aduersæ Fortune fluctibus iactemur. Nam quæ humana ratione prouideri potuere, omnibus prius nõ modò Europæ, sed etiã Asiæ regibus non una legatione nequicq; fatigatis, arma, pecunias, milites, classes per quã mature paruimus, quæ omnia hæctenus non hostium uirtute, non imprudentia uel ignauiâ nostrorum ducum aut militum euersa sunt, uerum una uis Fati, Dijsq; ipsi meæ antepartæ gloriæ huic sceptro, & capiti deniq; meo nimium insensu, cuncta retrouertendo nobis eripuerunt. Nec abnucriui meã fortasse ob noxam aut grauiorem culpam

culpam, eos nunc me sentire infestos atq; aduersos deos quos sæpius dum famã egregijs militiæ factis extendere secudos planè atq; propitios suerim expertus. Sed nec ob id aut uenia aut mitiore certè pena fuerim indignus, cû multorum perfidia circũuentis, & in hac qua laboramus ararij difficultate, necesse fuerit à lenitate nature pristinisq; moribus nostris deflexisse. Nõ enim iisdem semper artibus reges magna imperia tueri possunt, quibus ea quaesierint. Ignoscendo, largièdo, indulgendoq; regna leto admodum hospitio feliciter inèuntur. Cæterum cû praua inquietaq; hominum ingenia, audendo, moliendoq; insperatas ex occulto tempestates cient, tum deniq; seueritatem pro clementia, parsimoniam pro munificentia, pro facilitate autem ac lenitate illiberalem durioremq; naturã, utilia salutariaq; didiceris. Stat animo fixû ulla in blanda spe melioris fortunæ, durando, ac pertinacius afflictarum rerû euentû expectando ea numina nolle experiri, quæ cû semel irata fuerint, usquequaq; humana consilia mille casibus inuoluunt, summa imis repente permiscent, & ante alia mentem quoq; ipsam impotenter eripiunt. Nõ pro uocabo inquã ulterius iratos Deos, ne scilicet reliquæ spes omnes, quæ tibi ad ferendã gnauiter superadãmq; huiusce belli imminenti procellã abundè supersunt, his meis malè auspiciatis cõsilijs euertatur. Cedã itaq; imperio, patria, penatibus atq; ipsa demû Italia, ut quæ mea culpa nobis atq; Italiæ incidisse uideatur mala et deformi auxilio, & his erinis meis expietur, mitiusq; tecum agere incipiãt. Ludouicus & Ascanius auiculi tui, qui dũ me unũ petere, & persequi uidere uolunt, q; immode-

rata eorū ambitioni scelestisq; consilijs obfistere ausus fuerim, non solū domui nostræ tanta necessitudine Sfortiano sanguini cōiunctæ, sed toti etiā Italiæ funestas faeces intulerunt. Igitur matre uirtute fili, quod Dijs, qui meliora mihi suadent, res saluas atq; hoc imperium in colume tibi faxint, accipe huiusce imperij insignia, aureum diadema, ac eburneum sceptrum, quæ sicuti mihi monente numine diutius retinere fas nō est, ita ut huius tantæ indolē et fatali uirtuti tuæ meritō debentur. Cla-resces in dies felici rerum euentu, superbisq; hostibus impones iugum, si qui uerū militiæ laborē ex me haud indecoro exemplo discere potuisti, alteram ab ea quæ ueterem industriam meā modō elusit atq; destituit Fortunam aliunde quæsieris. Perorante Alfonso, omnibus obortæ sunt lachrymæ, patremq; ipse Ferdinandus et ceteri non aliter ac fato functum luxerunt: interq; singultus translati imperij tabulæ, dictante Iouiano Pontano, conceptæ confectæq; sunt. Nec multō post Alfonso cum pretiosa suppellectile quatuorq; trirēibus, Mazaram Sicilia urbem delatus est. Ipse uerō Ferdinandus summo cum plausu gratulationeq; omnium rex salutatur. Erat in eo iuuenē mirifica indolēs bellicæ uirtutis: nemo enim eo uel equitandi uel decurrendi agilitate atq; peritia admirabilior habebatur: nemo eum uite splendore atq; munditijs anteibat: nemo deniq; comitate, munificentia, liberaliumq; artium studijs apud ciues æquē ac milites commēdatior aut gratior unquā fuit. Eum regio habitu in publicum ab arce prouectū, perequitantemq; de more urbem, ordo procerum, togatorumq; collegia, et ciuium primores inter faustas

accla-

acclamationes populi cuncta prospera atq; felicia ornantis, solempni pompa comitati sunt. Nec multō post ciuibus atq; proceribus, quorum animos redemerat atque deuinxerat, cū humaniter orando, tum pollicendo si uictor foret, se eorum fidei gratiam cumulātē relaturū, de more sacramento adactis, et constitutis urbanis reb. in castra reuersus est. Iam Galli in Arpinatem agrū peruenerant, positisque castris ad montā Sancti Ioannis quod est oppidum Daualorum, omnem eum tractum effusē populabantur. Erant præsidio impositi oppido trecenti fermē pedites, quos Alfonso Daualus ex clientibus suis magna ex parte coegerat. Ii cū se satis uel debili muro tutos fore crederent, nec tantam uim Gallorum tormentis, quantum postea ipsorum aliorumq; periculo compertum est, inesse putarent, non modō clauserunt portas, sed et præconem Gallum, ni protinus se dederent, insolentius cædem atq; incendiū denuntiantē penē uiolarunt. Id factum, quod in Gallia uel summæ in lonquendo libertatis præconem, quem Araldum uocāt uiolare nefas ducunt, superbæ gentis animos uehementer accendit. Nec mora tanta ui atq; ira militum oppugnatio cœpta est, ut paruo temporis momento, nequicquam se tuentibus præsidiariis, Galli perforata atq; deiecta muri parte irruerint, neque quisquam fermē eorum qui acrius resisterant cædi superfuit, quospatio cæteri per aduersam portam quæ ad Lyrinam ducit, effugerunt: sic ut imbellium salus (quod plerūq; accidit) strenuorum hominum morte constiterit. Ceterum oppidiū direptum atq; incensum est. Tum uerō tantus ab ea crudelitate circumiectis oppidis terror illatus est, ut om-

nes reputando animis, qua clade Mordanenses paulo ante & Montefortinenses affecissent, arbitrarentur, nulla moenia nullasq; copias in terris fore, quæ eorum tormentorum uim, tantiq; exercitus impetum sine summa pernitie sustinere possent. At Carolus promotis inde castris, ad sancti Germani saltum contendit, ubi Ferdinandus suis munitionibus se tenere, hostemq; ferocè & pugnandi audidum cunctando ludificari decreuerat donec aut pabuli inopia, aut tædio hyemis aliqua hostibus ex iniquo loco dimicandi necessitas imponeretur. Verùm hyberni dies perpetua aeris serenitate, uernis æstiuisq; persimiles, Gallorum spei tam opportunè acciderant, ut quanquam omne fermè pabulum ab Aragonijs paulo ante esset corruptum, ipsi tamè ex remotioribus locis facillè pabularentur, ac omnium rerum copia floridæ hyemis beneficio plurimum abundarent Adeo ut cuncta secunda atque facilia Gallis, aduersa autem atq; aspera Aragonijs fatorum uel ac superum consilio præberi uiderentur. Sed dum Ferdinandus saltibus occupatis Gallorum impetum frustratur, Fabritius Columna quiq; cum eo erant Gallorum duces, urbe Aquila atq; omni eo tractu pulsas Aragonijs ex Apennino in Campaniam descendere, illoq; itineris deflexu è tergo apparere cœperant, quo die ab antecursoribus Gallis turma una tironum equitum temerè uagantium intercepta est. Quibus nuncijs territus Ferdinandus, ne ab duobus exercitibus intercluderetur, motis repente castris, Capuam se recepit, obiecturus uictori hosti Vulcanum annem, qui ab occasu moenia præterlabens, neque facillè ponte iungi sublatis omnibus nauigijs, neq;

neq; obripas admodum impeditas profundumq; alueum, uado transiri poterat: quodq; unus tantum pons esset quo urbs ipsa suburbanis ædificijs coniungitur, qui facillè ex propugnaculis imposito præsidio defendebatur Verùm hæc quoque consilia nouus in urbe Neapolitani tumultus exortus interrupit. Populus enim perse mobilis, & rerum nouarum cupidus, ad fortunæ regie commutationem arma ceperat, factiq; impetu in Iudeos trapezitas qui opinione diurni scenoris locupletes habebantur, eorum domos temporis momento diripuerat, totaq; urbs ob id factum ad defectionem spectare uidebatur. Quo improviso fortunæ turbine percussus Federicus patruus, ad Ferdinandum scripsit, ut postposita Capuæ atq; exercitus cura, subsidio perditis penè urbanis rebus uenire maturaret: multitudinè enim ad arma consternatam esse, popularique petulantia cuncta confundi: iamq; edicta regia ac magistratus sperni: opus enim esset præsentis regis auctoritate ad sedandos tumultus, firmandumque nutantis ciuitatis statum. His cognitis rebus Ferdinandus quanquam magna animi perturbatione commotus erat, nec ullum his in malis consilium periculo uacuum inueniretur, ipse tamen animo non deficit. Duces orat atq; obtestatur, ut Capuam, dum ipse Neapolitanis rebus quietem afferat, ac demum reuertatur, egregiè muniant atque defendant: omnèque certamen, ne uniuersi prælij casum subeant, tolerando ac sustinendo deuinent. Confestimq; Neapolim citato cursu contendit. Mirum dictu, quanta rerum eius aduentu mutatio sit cõsecuta positis enim armis singulari omnium studio est saluatus sedatq; omnibus locis tumultus. Erat enim adeo celsò

infractōq; animo, ac uultu maximē ad promerendam gratiam sereno, ut pro concione obnixē deprecanti, ne nefaria defectione se regem uel potius omnium fratres in ipso patriæ gremio, apud omnium ordinum ciues familiariter educatū, crudelissimis barbaris prodere uellent, certatim omnes fortunas ac liberos pro eius salute obtulerint, modō incolumi exercitu Capua teneretur. Quod si Aragonij pulsī, uel timore acti inde excederēt & Neapoli uictor Gallus appropinquaret, eum iniquē impieq; facturum, si fidem datam à præoccupatis iusto metu ciuibus reposcendo, nobilissimam patriam efferis nationibus uastandam atq; euertendam exponeret. Interea Carolus superato Lyri anne in Calenum, & Campanum agrum ad Vulturnum descendit, confestimq; & ipsum oppidum Cales & Theanum Sidicinū ad eum defecere. Capuani quoq; tametsi ueteri studio Aragonium nomen colebant, de dedenda urbe agere cœperunt. Quorū animos per se inclinatos ac fluctuantes, non multō post ad defectionem impulit repentina Triuultij projectio. Is enim quod mādāta ad res aliqua equitate componēdas, à Ferdinando ad Gallum se habere testabatur, Cales ad Carolum se contulerat: ubi cū agendo nihil publicē proficeret, priuatim sibi consuluit, ascitusq; est Gallicæ militiæ cum eadem ala equitū quæ modō Aragonium stipendium merebat. Ea re Verginus & Petilianus uehementer perturbati, quod se exclusos fœdere & planē desertos à Triuultio querebantur, cum suo equitatu Nolā profugerunt. Iam enim milites sine pudore equos & suppellectilem regiam diripere, passimq; turmatim dilabi, hostes appropinquare,

re, & ipsi demum Campani apertē Gallicum nomen in uocare cœperant. In ea Aragonij exercitus consternatione ac fuga, Galli antecursores prouecti usq; in suburbana testa ultra Vulturnum magnum tumultum edidit. Id conspicati Gothifredus & Gaspar Germani, repentē cohortes porta ac ponte sub signis eduxerunt, ut Gallorum audaciā reprimerent, & Campanos quos pauidos & in fide nutantes cernebant, alacriter erumpendo in fide atq; officio continerent. Sed uixdum inito leui certamine Germani longius progressi, à Campanis ponte ac urbe excluduntur. Tum uerō centuriones qui modō ferocem hostem instando pepulerant, supplices ac proiecti in genua orare ac deprecari, ne cohortes fidelissimas benemeritasq; de ciuibus ac paratas pro urbis salute fortiter occumbere, Gallis ac Heluetijs infensis hostibus suis, trucidandas tradere uellent: Vixq; post multas preces, pudore metum uincente, à Campanis impetratum est, ut deni urbem ingrederentur: neq; alij prius succederent, quàm primū aduersa urbis porta exiissent. Eo modo cum mœsti inordinatiq; Germani pariter ac Itali pedites atq; equites continenti agmine Neapolim ire pergerent, Ferdinandum apud Auerfam obuium habuerunt. Is quanquam omnia circū se ruere & copias dissipatas esse cernebat, tamen progredi non dubitauit, delatusq; ad Capuæ portam, nequicquam primores urbis appellando ac precando ut se introducerēt, uexillum Gallicum in mœnibus cōspexit, nemineq; ex ueteribus amicis ac clientibus ad colloquium prodeunte, Neapolim reuersus est. Sed & ibi cū cœta repentino Fortune impetu euersa prostrataq; rep-

perit. præcurrerat enim fama Neapolim, Capanos descisse ad Gallos, Triuultiu ad hostes transiuisse, ceteros autè duces dispersis proditione ac metu omnib. copijs fuga sibi consuluisse. Quas ob res Neapolitani, cum tumultu iterum exorto & cunctis ad arma discurrentib. aduentanti exercitui portas clausissent, ac solū propè regem recepturi uiderentur, Ferdināus copijs magni itineris flexu ad Coronatam circumductis, in arcem se recepit. Nec mora, multitudo opificū perditorumq; hominum ad diripiendum regis stabulum, quod arci propè erat coniunctum, delata est. Sed eius fœdi facinoris adeò ingratum graueq; regijs oculis spectaculū fuit, ut Ferdinandus cū nobilem eius loci apparatus diripi generososq; equos ab infimæ sortis hominibus trahi cerneret, penè solus, & periculi & maiestatis oblitus in prædatores eruperit. Factumq; est angusto eius conspectu, ut alij metu pudoreq; cōfusi, proiectis in terrā armis, ueniā orarent, alij relicta præda diffugerent. Veris paulo post receptis in arcem Germanis custodiaq; Alfonso Daualo demandata, in Aenariam insulā cum uiginti triremib. ad nauigauit. Vbi illa eadē fortuna, quæ regno auitisq; laribus excedentem in fensa persequebatur, etiam tum ueluti supremo in casu, reliquæ eius dignitati impotenter illudit, cū Iustus Isclæ arcis custos, eodem qui nuper omnes fermè Aragoniorum clientes inuaserat, perfidiæ morbo agitatus, descendenti in terrā fores occidisset. Ferunt eum in sperata Iusti perfidia cōsternatum, & coniectis in cælum oculis querentem, q. sibi immerenti à Dijs spes omnis salutis eriperetur, de maturāda in Siciliam fuga cogitasse: uerim monenti b.